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ВВЕДЕНИЕ

Бактерии осуществляют первичный контакт с окружающей средой

посредством клеточных мембран, липидный матрикс которых представляет

собой гетерогенный бислойный ансамбль амфифильных молекул.

Компенсаторные изменения в жирнокислотном составе и головных группах

мембранных липидов в процессе адаптации обеспечивают уникальные

динамические и структурные свойства мембраны, за счет чего

поддерживается жизнедеятельность организма в новых условиях

существования. Вероятно, эти же процессы могут влиять на устойчивость

бактерий к антибиотикам и иммунной системе организма-хозяина. Поэтому

понимание молекулярных механизмов адаптации бактерий к меняющимся

условиям окружающей среды и их резистентности к стрессам имеет большое

значение для выбора адекватной стратегии медикаментозного лечения

заболеваний, вызванных патогенными бактериями.

Грамотрицательные энтеробактерии Yersinia pseudotuberculosis

относятся к психротрофам и отличаются высокой экологической

пластичностью, поэтому являются хорошими модельными объектами для

исследования процессов адаптации. Показано, что Y. pseudotuberculosis

может изменять свой липидный профиль в зависимости от температуры,

способа культивирования, фазы роста и источника углерода (Соловьева и др.,

1988; Красикова и др., 2001; Bakholdina et al., 2001). Присутствие глюкозы в

среде, повышение температуры культивирования до уровня, характерного

для паразитической фазы жизни (37
о
С), или недостаточная аэрация приводят

не только к изменению соотношения между основными фосфолипидами

(ФЛ): фосфатидилэтаноламином (ФЭ), фосфатидилглицерином (ФГ) и

дифосфатидилглицерином (ДФГ), но и накоплению значительного

количества лизофосфатидилэтаноламина (ЛФЭ), практически

отсутствующего в мембранах бактериальных клеток при оптимальных

условиях существования (Kern et al., 2001). Наибольшее увеличение уровня
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ЛФЭ происходит в бактериальных клетках, находящихся в стрессовых

условиях (Bukholm et al., 1997; Kern et al., 2001; Giles et al., 2011; Cesari et al.,

2016). Так, было показано, что в клетках Y. pseudotuberculosis, обработанных

фенолом в бактерицидной концентрации, содержание ЛФЭ возрастает в 4

раза по сравнению с его уровнем в нативных клетках (Бахолдина и др., 2011).

Долгое время накопление ЛФЭ в мембранах бактерий рассматривалось как

артефакт, однако аномально высокий уровень этого лизофосфолипида,

проявляющего свойства детергента, по-видимому, является частью

бактериального ответа на стресс.

Благодаря своему полиморфизму, липиды являются адекватным

строительным материалом для клеточных мембран (Frolov et al., 2011).

Многочисленные исследования показывают, что они взаимодействуют с

белками, изменяя конформацию и свойства последних (Lee, 2004; Yeagle,

2014; Hong, 2015).

Предполагается, что структура липидов определяет их укладку вокруг

мембранных белков, а большое разнообразие типов липидных молекул

обеспечивает различные конформационные состояния белка, оптимальные

для данных условий (Benga, Holmes, 1984; Frolov et al., 2011). Поэтому

изменения в физико-химических свойствах липидов должны коррелировать с

их влиянием на конформацию и, тем самым, на функции белковых

компонентов мембраны. Таким образом, понимание процессов динамики

мембранных белков в их нативной гидрофобной среде позволяет по-новому

взглянуть на их функционирование.

OmpF порин является доминирующим белком наружной мембраны

(НМ) Y. pseudotuberculosis, выполняющим важную роль в процессах обмена

между клеткой и окружающей средой (Rokitskaya et al., 2016). Известно

также, что порины служат каналами для поступления некоторых

антибиотиков в клетку и, следовательно, ответственны за развитие

устойчивости к данным препаратам (Nikaido, 1992, 2003). Поэтому

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Yeagle%20PL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24269542
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hong%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26149924
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исследование адаптационных липид-индуцированных изменений

конформации и функциональной активности поринов имеет не только

теоретическое значение для понимания физиологии микроба, но и важно с

практической точки зрения, в частности, для решения возрастающей

проблемы антибиотикорезистентности бактерий.

Целью настоящей работы было исследование влияния

адаптационных изменений в липидах Y. pseudotuberculosis на конформацию

порина OmpF, а также установление их роли в антибиотикорезистентности

бактерии к β-лактамному антибиотику ампициллину.

Для реализации поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1. Выделить общие липиды из нативных и обработанных фенолом

клеток Y. pseudotuberculosis и охарактеризовать их фосфолипидный и

жирнокислотный состав.

2. Изучить влияние липидов, выделенных из интактных и

обработанных фенолом клеток Y. pseudotuberculosis, на конформацию OmpF

порина.

3. Провести сравнительный анализ влияния насыщенной и

ненасыщенной лизоформ ФЭ на конформацию OmpF порина.

4. Исследовать влияние температуры культивирования и теплового

шока на состав фосфолипидов наружной и цитоплазматической мембран Y.

pseudotuberculosis.

5. Изучить влияние уровня ЛФЭ на чувствительность Y.

pseudotuberculosis к ампициллину.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. ЛФЭ преимущественно аккумулируется в наружной мембране

клеток Y. pseudotuberculosis.

2. В ответ на стресс в клетках Y. pseudotuberculosis

преимущественно накапливается ненасыщенная форма ЛФЭ.
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3. Повышенное содержание ЛФЭ в общих липидах Y.

pseudotuberculosis является причиной интегральных конформационных

изменений, приводящих к увеличению термостабильности OmpF порина.

4. В отличие от насыщенного ЛФЭ, его ненасыщенная форма

повышает термостабильность OmpF порина Y. pseudotuberculosis, уплотняя

упаковку мономеров белка и предохраняя его нативную тримерную форму от

термоденатурации.

5. Повышение уровня ЛФЭ приводит к снижению чувствительности

Y. pseudotuberculosis к ампициллину. Адаптационные изменения, связанные с

уменьшением содержания ЛФЭ, наоборот, повышают чувствительность

бактериальных клеток к антибиотику.

Научная новизна. Впервые показан различный эффект общих липидов

Y. pseudotuberculosis с высоким и низким содержанием ЛФЭ на

конформацию OmpF порина и установлено, что в ответ на стресс

аккумулируется преимущественно ненасыщенная форма ЛФЭ. Впервые

показан противоположный эффект ненасыщенной и насыщенной

молекулярных форм ЛФЭ на конформацию OmpF порина Y.

pseudotuberculosis (YOmpF). Впервые исследован фосфолипидный и

жирнокислотный состав НМ и цитоплазматической мембран (ЦМ) Y.

pseudotuberculosis при адаптации к повышению температуры и в условиях

теплового шока. Показано, что ЛФЭ преимущественно накапливается в НМ

Y. pseudotuberculosis, в которой локализуется YOmpF. Установлено, что

повышение уровня ЛФЭ приводит к снижению чувствительности Y.

pseudotuberculosis к β-лактамному антибиотику ампициллину. Показана

возможность регулирования чувствительности Y. pseudotuberculosis к

ампициллину путем изменения уровня ЛФЭ в бактериальных клетках.

Практическая значимость. Полученные результаты могут быть

использованы для выработки новой стратегии борьбы с патогенными

организмами, основанной на применении обычных антибиотиков в
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комбинации с факторами регуляции адаптационных изменений в

гидрофобном окружении пориновых каналов. Результаты данной работы

могут быть использованы при проведении теоретических и практических

занятий для студентов-биологов и медиков в соответствующих ВУЗах.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований

представлены на следующих научных форумах: XI Региональная

конференция студентов, аспирантов вузов и научных организаций Дальнего

Востока России по актуальным проблемам экологии, морской биологии и
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Строение клеточной стенки грамотрицательных бактерий

Клеточная стенка грамотрицательных бактерий обладает сложной

молекулярной организацией. Она состоит из двух мембран (наружной (НМ) и

цитоплазматической (ЦМ)), разделённых периплазматическим

пространством, в котором располагается тонкий пептидогликановый

(муреиновый) слой, связанный с липопротеином Брауна и порином OmpA

НМ (Kulp, Kuehn, 2010; Nakayama et al., 2012).

Мембраны существенно отличаются между собой по липидному и

белковому составу, что, вероятно, объясняется их различными функциями и

локализацией. НМ бактерии обращена во внеклеточное пространство и

осуществляет взаимосвязь бактерии с окружающей средой, тогда как ЦМ

ограничивает содержимое клетки и обеспечивает транспорт веществ в

цитоплазму и передачу сигнала непосредственно в клетку (Ruiz et al., 2006).

Наличие НМ у грамотрицательных бактерий обеспечивает

дополнительный барьер на пути проникновения в клетку различных веществ.

Поэтому грамотрицательные бактерии более устойчивы к воздействию

ферментов, различных химических агентов, в том числе и дезинфицирующих

веществ, а также антибиотиков. В связи с этим биофизическое и структурное

исследование компонентов НМ представляет большой практический интерес

при подборе антимикробной терапии и разработке новых лекарственных

препаратов (Tenover, 2006; Clifton et al., 2013; Wu et al., 2014).

1.1.1. Особенности структуры цитоплазматической и наружной

мембран

НМ грамотрицательных бактерий отличается от ЦМ своим

асимметричным строением: внутренний и внешний монослои НМ

образованы фосфолипидами и липополисахаридом (ЛПС) соответственно

(Bos et al., 2007; Barák, Muchová, 2013; Gu et al., 2015). ЛПС выполняет
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важную биологическую роль, поддерживая целостность НМ и принимая

активное участие во взаимоотношениях хозяин-патоген (Whitfield, Trent,

2014). Внутренний монослой НМ состоит, главным образом, из

фосфатидилэтаноламина (ФЭ), фосфатидилглицерина (ФГ) и

дифосфатидилглицерина (ДФГ) или кардиолипина. Эти же липиды

формируют фосфолипидный бислой ЦМ. Содержание фосфолипидов в

наружном и внутреннем монослоях ЦМ примерно одинаково (Koebnik et al.,

2000).

В 1968 году японские ученые впервые опубликовали методику

разделения НМ и ЦМ грамотрицательных бактерий на примере Escherichia

coli (Miura, Mizushima, 1968). Впоследствии Осборн М. с соавторами

предложили модифицированную методику для работы c Salmonella

typhimurium (Osborn et al., 1972). С тех пор данная методика претерпела ряд

минорных изменений, была адаптирована под конкретные лабораторные

задачи. Однако и сейчас в основе исследований по разделению мембран

грамотрицательных бактерий и их идентификации лежит работа Осборна М.

с соавторами, признанная классической (Klüsener et al., 2009; Vences-Guzmán

et al., 2011; Park et al., 2012).

В целом было показано, что качественный состав фосфолипидов в НМ

и ЦМ отличается незначительно (Ruiz et al., 2006), но существенные

различия наблюдаются в количественном соотношении липидов. Так, в 1979

году была разработана модель мембраны для Erwinia carotovora, согласно

которой ФЭ, основной мембранообразующий липид, распределяется крайне

неравномерно между НМ и ЦМ. По данным этих исследований около 35% от

суммарного содержания ФЭ приходится на НМ; из них только 4% – на

внешний монослой, который, главным образом, сформирован ЛПС. Однако

ФЭ в монослоях ЦМ представлен практически в равных количествах, и его

доля составляет приблизительно 65% от суммарного содержания ФЭ в

клетках E. carotovora (Shukla et al., 1980).
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Белковый состав НМ и ЦМ имеет существенные не только

количественные, но и, что наиболее важно, качественные различия. Около

50% от общей массы НМ составляют белки, которые представлены либо в

виде интегральных белков, либо в виде липопротеинов (Koebnik et al., 2000).

Соотношение белок/липид в НМ значительно выше, чем в ЦМ (Osborn et al.,

1972). Около 90% липопротеинов находится во внутреннем монослое НМ в

отличие от липопротеинов ЦМ, которые локализованы во внешнем монослое

мембраны (Ruiz et al., 2006).

Бактериальные липопротеины характеризуются наличием

консервативного цистеинового N-концевого остатка, модифицированного

липидом, что позволяет гидрофильному белку заякориваться в гидрофобный

мембранный слой липидов (Nakayama et al., 2012). Липопротеины

выполняют различные функции, включая транспорт питательных веществ,

передачу сигнала в бактериальную клетку; они участвуют в процессах

адгезии, конъюгации и споруляции, а также обеспечивают фолдинг

некоторых белков. У патогенных бактерий липопротеины играют важную

роль во взаимоотношениях хозяин-патоген. Наличие определенных

липопротеинов является необходимым условием вирулентности бактерий

(Kovacs-Simon et al., 2011).

Интегральные белки НМ и ЦМ существенно отличаются по своей

структуре. Интегральные белки с α-спиральными трансмембранными

доменами найдены в ЦМ, тогда как в НМ интегральные белки представлены

амфипатическими β-баррельными белками, имеющими β-складчатую

структуру (Kim et al., 2012; Selkrig et al., 2014; Rollauer et al., 2015).

Несмотря на общность структуры, многочисленные β-баррельные

белки НМ выполняют различные функции, связанные с транспортом веществ

и сигнализацией, а также имеют жизненно важное значение для мембранного

биогенеза. Они могут действовать как каналы, транспортеры, ферменты,

рецепторы, структурные белки (например, OmpA) и белки механизмов

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167488913003546
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транслокации и сборки (translocation and assembly machineries) β-баррельных

белков и ЛПС (Fairman et al., 2011; Ulrich, Rapaport, 2015; Kleinschmidt, 2015;

Okuda et al., 2016).

Клеточная стенка грамотрицательных бактерий хорошо защищает

клетки от вредных агентов, препятствуя или замедляя их проникновение в

клетку. В то же время питательные вещества и продукты жизнедеятельности

должны проходить через мембраны с высокой скоростью, что

осуществляется благодаря хорошо развитой сети мембранных транспортных

белков. Среди них выделяют три класса: неспецифические

каналообразующие белки (порины), специфические каналы и

энергозависимые транспортные системы с высоким сродством к лиганду

(Nikaido, 1992).

1.2. Влияние факторов окружающей среды на липидный состав

бактерий

Первичный контакт любой клетки с внешней средой или другими

клетками осуществляется посредством биологических мембран. Бактерии

существуют в широком диапазоне изменчивости условий окружающей среды

и вынуждены приспосабливаться к воздействию самых различных

абиотических факторов, таких как температура, давление, соленость, pH,

токсичные вещества. Для выполнения своих функций мембрана клеток

должна обладать определенными физическими свойствами. Выживаемость

эктотермных организмов во многом определяется адаптационными

изменениями в липидном составе мембран, направленными на поддержание

ее жидкокристаллического состояния. Этот феномен впервые был изучен на

мембранах E. coli и получил название «гомеовязкостной адаптации»

(Sinensky, 1974).

Вязкость мембран регулируется составом полярных головных групп и

ацильных остатков липидов (Yoon et al., 2015). В первую очередь

http://www.nature.com/nrmicro/journal/v14/n6/full/nrmicro.2016.25.html#auth-1
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компенсаторные изменения в мембране происходят за счет корректировки

жирнокислотного состава (Russell, 1984; Yoon et al., 2015). Тем не менее,

существенным преобразованиям может подвергаться и фосфолипидный

состав бактериальных мембран (Oliver, Colwell, 1973; Bakholdina et al., 2004).

Все биологические мембраны являются функциональной платформой

для трансмембраных белков, уникальной особенностью которых является то,

что они функционируют в сильно анизотропной липидной среде (Pogozheva

et al., 2013). Именно эти белки воспринимают первичные сигналы и передают

их в клетку, обеспечивают транспорт веществ, вывод продуктов обмена и ряд

других функций. Поэтому правильное функционирование мембранных

белков лежит в основе нормального физиологического состояние клетки, в

том числе и в условиях стресса. В свою очередь, физические и химические

свойства липидного матрикса обеспечивают оптимальную конформацию

белка, его пространственную локализацию, а также взаимодействия с

другими белками и небольшими молекулами, что необходимо для

функциональной активности мембранных белков (Phillips et al., 2009; Bondar

et al., 2010; Jardon-Valadez et al., 2010). Поэтому для понимания механизмов

реагирования бактерий на различные стрессы необходимо комплексное

исследование всех компонентов мембран, а также их взаимосвязи друг с

другом.

Адаптационные изменения вязкости бактериальных мембран

обеспечиваются, прежде всего, за счет регулирования соотношения между

ненасыщенными и насыщенными жирными кислотами (ЖК), а также путем

изменения уровня циклопропановых ЖК и цис-транс-изомеризации

мононенасыщенных ЖК в составе липидов мембран. Сравнительно редко

физическое состояние липидного матрикса мембран бактерий регулируется

за счет длины ацильных цепей и образования их разветвленных производных

(Yoon et al., 2015).
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Изменение степени ненасыщенности ЖК – один из наиболее

эффективных механизмов регулирования текучести мембран. Показано, что

полностью насыщенные полярные глицеролипиды не способны формировать

бислой и, соответственно, структуру биологической мембраны при

физиологической температуре (Stubbs, Smith, 1984; Лось, 2001).

В пределах жидкокристаллического состояния амфифильных липидов

мембран различают три основные фазы: ламеллярную (L); кубическую (Q) и

гексагональную (H). Ламеллярная фаза характерна для основной массы

липидов в биологических мембранах. В зависимости от температуры

окружающей среды ацильные цепи липидов в ламеллярной фазе могут

принимать различные конформации, соответствующие

жидкокристаллическому (Lα) и гелевому (Lβ) состояниям. Температура, при

которой липид из гелевого (кристаллоподобного) состояния переходит в

жидкокристаллическое, называется температурой фазового перехода и

обозначается Tmax, так как при ней наблюдается максимальное

теплопоглоглощение (Брагина, Миронов, 2002).

Температура фазового перехода зависит от состава мембранных

липидов и в организмах с дефицитом холестерина в основном определяется

жирнокислотным составом. В наибольшей степени температура фазового

перехода липида зависит от наличия цис-двойных связей в ацильных цепях,

которые препятствуют плотной упаковке молекул (Mansilla et al., 2004;

Черенкевич, 2008).

Пойкилотермные организмы, включая бактерии, способны

регулировать температуру фазового перехода мембранных липидов и таким

образом поддерживать оптимальное для функционирования

жидкокристаллическое состояние бислоя в ответ на изменения условий

окружающей среды (Mansilla et al., 2004).

На сегодняшний день наиболее изучено влияние температурного

фактора среды на адаптационные изменения липидов мембран
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бактериальных клеток. Однако с полной уверенностью можно сказать, что

физическое состояние бислоя, регулируемое соотношением ненасыщенных и

насыщенных ЖК, определяет жизнедеятельность бактерий и в условиях

осмотического стресса, воздействия токсических агентов, повышенного

давления и ряда других факторов (Yoon et al., 2015).

Например, показано, что увеличение степени насыщенности ЖК

приводит к замедлению потери воды клетками в условиях низкого водного

потенциала среды (Cesari et al., 2016). В ответ на присутствие токсических

агентов в среде текучесть мембран также снижается, что препятствует их

прохождению внутрь клетки (Murínová, Dercová, 2014). Вероятно, в основе

ответа бактерий на воздействие какого-либо токсичного химического агента

лежит тот же механизм, что и при повышении температуры. В результате

такой адаптации бислой дополнительно уплотняется (Denich et al., 2003).

Хотя это правило соблюдается не всегда. Так, при воздействии


[…]


антибиотику.

Клетки с высоким уровнем ЛФЭ получали при культивировании Y.

pseudotuberculosis на питательной среде с глюкозой, которая, как было

показано ранее, способствует накоплению данного фосфолипида (Красикова

и др. 2001; Bakholdina et al., 2004).
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Для понижения уровня ЛФЭ в мембранах клеток Y. pseudotuberculosis в

питательную среду добавляли экстракт полифенолов из шелухи гречихи,

антиоксидантные свойства которого (Hęś et al., 2012) могут быть связаны с

ингибированием PldA (Snijder, Dijkstra 2000). Это предположение

основывалось на известной способности полифенольных соединений из

различных источников ингибиторовать активность эукариотической

фосфолипазы A2 (Alam et al., 2016; Arnold et al., 2015; da Silva et al., 2009).

3.5.1. Характеристика экстракта полифенолов из шелухи гречихи

Содержание фенольных соединений в экстракте полифенолов из

шелухи гречихи составило 73 мг/г концентрата в пересчете на фенол.

Экстракт и данные о содержании в нем фенольных соединений были

любезно предоставлены сотрудниками базовой кафедры химических и

ресурсосберегающих технологий Школы естественных наук

Дальневосточного федерального университета.

3.5.2. Влияние глюкозы и экстракта полифенолов из гречихи на

фосфолипидный состав Y. pseudotuberculosis

Результаты наших исследований показали (таблица 11), что добавление

глюкозы в концентрации 0.5% в питательную среду LB увеличивало

продукцию ЛФЭ в клетках Y. pseudotuberculosis 488, выращенных при 8
○
С,

приблизительно в 6 раз. Тогда как результатом дополнительного внесения в

питательную среду с глюкозой экстракта полифенолов из шелухи гречихи в

концентрации 0.1 мг/мл, наоборот, было двукратное снижение уровня ЛФЭ.

Содержание других фосфолипидов изменялось несущественно.

Вероятно, снижение уровня ЛФЭ в клетках обусловлено

ингибирующим действием полифенолов шелухи гречихи на фосфолипазу A

наружной мембраны Y. pseudotuberculosis. Таким образом, полученные нами

результаты подтверждают литературные данные о том, что ингибиторы

эукариотической фосфолипазы А2 могут взаимодействовать с фосфолипазой
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A наружной мембраны грамотрицательных бактерий (Belosludtsev et al.,

2014).

Таблица 11. Фосфолипидный состав Y. pseudotuberculosis, выращенной при

при 8
○
С, в зависимости от присутствия глюкозы и экстракта полифенолов из

шелухи гречихи в LB среде (% от общих фосфолипидов)

Фосфолипиды Питательная среда

LB LB+глюкоза LB + глюкоза +

полифенолы

ФЭ 85.4 62.5 64.5

ФГ 9.0 11.5 10.2

ДФГ 4.2 17.2 21.2

ЛФЭ 1.4 8.8 4.1

Стандартное отклонение составляло менее 1% для трех повторов

Как правило, активность бактериальных фосфолипаз в современной

литературе связывают со стрессом. Данный фермент рассматривают в

качестве «реставратора» мембраны бактерий в неблагоприятных условиях,

способного регулировать ее проницаемость (Dekker, 2000), то есть работа

фосфолипазы A наружной мембраны рассматривается, как один из

возможных механизмов адаптации грамотрицательных бактерий.

3.5.3. Влияние глюкозы и экстракта полифенолов из шелухи

гречихи на уровень экспрессии генов фосфолипазы А наружной

мембраны и неспецифических поринов (OmpF и OmpС) в клетках Y.

pseudotuberculosis

Изменение уровня ЛФЭ может быть связано как с изменением

активности, так и с изменением экспрессии PldA. Целью исследования

относительного уровня экспрессии PldA было выяснение вклада этого

процесса в изменение продукции ЛФЭ в клетках Y. pseudotuberculosis,

выращенной в присутствии 0.5% глюкозы и экстракта полифенолов из

шелухи гречихи в концентрации 0.1 мг/мл (табл. 11). Для анализа были
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использованы клетки, культивированные в LB-среде, LB-среде с

добавлением 0.5% глюкозы и LB-среде с добавлением 0.5% глюкозы и 0.1

мг/мл экстракта полифенолов из шелухи гречихи.

Как видно из рисунка 10 А, добавление глюкозы в питательную среду

снижало уровень экспрессии PldA, тогда как дополнительное введение

экстракта полифенолов из шелухи гречихи не приводило к последующему

достоверному изменению этого уровня.

Также были изучены относительные уровни экспрессии поринов OmpF

и OmpС в клетках Y. pseudotuberculosis, поскольку известно, что

проницаемость поринового канала, в том числе для ампициллина, может

зависеть не только от изменений конформации порина OmpF, но и от уровня

его экспрессии, которая реципрокно связана с экспрессией другого порина

OmpC, имеющего меньшую проводимость (Mahendran et al., 2010; Новикова

и др., 2011; Moya-Torres et al., 2014). Общее содержание поринов OmpF и

OmpC поддерживается в клетке на постоянном уровне, однако их

соотношение зависит от различных абиотических факторов таких, как

осмолярность (Hall, Silhavy 1981; Hasegawa et al., 1976), температура

(Lugtenberg, Peters, 1976), антибиотиковый стресс (Cohen et al., 2008;

Быстрицкая и др., 2014), рН (Thomas, Booth 1992), концентрация различных

питательных веществ (Liu, Ferenci, 2001).

Как видно из рисунка 10 (В, С), добавление глюкозы в культуральную

среду влияло на экспрессию пориновых генов ompF и ompС Y.

pseudotuberculosis. Количество транскриптов гена оmpF убывало, а

экспрессия гена ompС, напротив, усиливалась, что согласуется с

результатами предыдущих исследований (Thomas, Booth, 1992, Liu, Ferenci,

2001), демонстрирующих влияние глюкозы на транскрипцию поринов.

Между эффектом глюкозы и ее совместным действием с экстрактом

полифенолов из шелухи гречихи достоверных различий в экспрессии генов

оmpC и оmpF не наблюдалось (рис. 10 В, С). Таким образом, полученные
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данные позволяют заключить, что полифенолы из шелухи гречихи не влияют

на транскрипцию оmpF и оmpC.

Рис. 10. Относительный уровень экспрессии генов pldA (A), ompF (B) и

ompС (C) в клетках Y. pseudotuberculosis, культивированных в LB-среде с

глюкозой и LB-среде с глюкозой и экстрактом полифенолов из шелухи

гречихи. Транскрипцию генов-мишеней в культуре, выращенной в LB-среде

без глюкозы и экстракта полифенолов из шелухи гречихи, использовали в

качестве контроля. Уровни экспрессии показаны как кратное изменение по

сравнению со средним уровнем экспрессии в контрольной группе. Столбцы

представляют собой средние значения повторных измерений из двух

различных экспериментов ± стандартное отклонение
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3.5.4. Исследование чувствительности к ампициллину клеток Y.

pseudotuberculosis в зависимости от присутствия глюкозы и экстракта

полифенолов из шелухи гречихи в культуральной среде

Данные, полученные при исследовании фосфолипидного состава и

уровня экспрессии ОmpF и ОmpC поринов Y. pseudotuberculosis, нашли свое

отражение в результатах Е-тестов чувствительности клеток Y.

pseudotuberculosis к ампициллину, которая оценивалась по уровню

минимальной ингибирующей концентрации (МИК) ампициллина в

зависимости от присутствия глюкозы и экстракта полифенолов из шелухи

гречихи в LB среде.

Как показано в таблице 12, бактерии, выращенные на LB среде, были в

2 раза более чувствительными к ампициллину, чем бактерии,

культивированные на питательной среде с добавлением глюкозы.

Таблица 12. Значение минимальной ингибирующей концентрации

(МИК) ампициллина для Y. pseudotuberculosis, в зависимости от присутствия

глюкозы и/или экстракта полифенолов из шелухи гречихи в LB среде

Питательная среда МИК, мкг/мл

LB 0.125

LB+полифенолы, 0.1 мг/мл 0.125

LB+полифенолы, 1 мг/мл 0.125

LB+глюкоза 0.25

LB+глюкоза +полифенолы 0.1 мг/мл 0.125

LB+глюкоза +полифенолы 1 мг/мл 0.19

Анализ проводили в трех повторах. Результаты Е-тестов полностью

воспроизводились

Согласно данным ПЦР-РВ (3.5.3), добавление глюкозы в питательную

среду снижало уровень экспрессии генов pldA и оmpF, но активировало

экспресиию оmpC (рис. 10). Следовательно, резкое повышение уровня ЛФЭ

(табл. 11) и сопутствующее снижение проницаемости бактериальной

мембраны для исследованного антибиотика под действием глюкозы не

связано с изменением уровня экспрессии генов pldA, так как в клетках Y.
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pseudotuberculosis, выращенной при этих условиях, отмечается резкое

повышение уровня ЛФЭ (табл.11). Таким образом, аккумуляция ЛФЭ может

быть обусловлена в данном случае только повышением активности PldA.

С другой стороны, изменения в уровне экспрессии оmpF и оmpC

согласуются с увеличением резистенности бактерии к ампициллину под

действием глюкозы: снижение экспрессии более проницаемого канала ОmpF

наряду с увеличением экспрессии менее проницаемого канала ОmpС (рис. 10

В, С) (Nikaido, 2003; Moya-Torres et al., 2014).

Однако отсутствие достоверного эффекта экстракта полифенолов из

шелухи гречихи на экспрессию обоих поринов не объясняет, почему

снижается резистентность Y. pseudotuberculosis к ампициллину под

действием данного экстракта (табл.12). Следовательно, в основе механизма

изменения проницаемости бактериальной мембраны для ампициллина лежит

не только регуляция экспрессии главных поринов НМ, но и их

конформационные перестройки под влиянием ЛФЭ, уровень которого

повышался под действием глюкозы, а под влиянием экстракта полифенолов

из шелухи гречихи, наоборот, снижался (табл. 11).

Интересно отметить, что эффект экстракта полифенолов из шелухи

гречихи, добавленного к LB-среде с глюкозой, на величину МИК носил

дозозависимый характер: наибольшая активность достигалась при меньшей

концентрации (0.1 мг/мл), тогда как при концентрации 1 мг/мл тенденция

сохранялась, но эффект был менее выраженным. Важно, что сам по себе

экстракт полифенолов из шелухи гречихи, добавленный к LB-среде без

глюкозы, не влиял на значение МИК, независимо от концентрации экстракта,

что подтверждает ингибирующее действие экстракта полифенолов из шелухи

гречихи на активность PldA, а, следовательно, доказывает, что изменение

уровня ЛФЭ является мощным механизмом, регулирующим проницаемость

бактериальной мембраны за счет липид-индуцированных изменений в

конформации OmpF порина.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые установлено распределение фосфолипидов между

наружной (НМ) и цитоплазматической (ЦМ) мембранами Yersinia

pseudotuberculosis и показано, что тепловой стресс вызывает возрастание

уровня лизофосфатидилэтаноламина (ЛФЭ) от 0 и 1% до 6% и 10% в ЦМ и

НМ соответственно.

2. При повышении температуры культивирования существенно

увеличивается насыщенность жирных кислот (ЖК) и количество

циклопропановых ЖК (в 7.5 раз) в составе липидов обеих мембран, что

характерно для бактерий в условиях тепловой адаптации. Напротив,

тепловой шок практически не влияет на жирнокислотный состав мембран Y.

pseudotuberculosis.

3. Общие липиды, выделенные из обработанных фенолом клеток Y.

pseudotuberculosis, содержат существенно больше ЛФЭ (в 2.5 раза),

насыщенных и циклопропановых ЖК (в 2 и 9 раз соответственно) и

характеризуются более высокой температурой фазового перехода (на 23 °С)

по сравнению с общими липидами интактных клеток.

4. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии

установлено, что общие липиды из Y. pseudotuberculosis, обогащенные ЛФЭ,

в большей степени индуцируют интегральные конформационные изменения,

повышая термостабильность OmpF порина Y. pseudotuberculosis (YOmpF),

чем общие липиды с низким уровнем ЛФЭ.

5. С помощью собственной белковой флуоресценции показано, что

наиболее выраженное влияние общих липидов мембраны, обогащенных

ЛФЭ, на интегральные конформационных изменениях порина связано с

уплотнением гидрофобной области белка (увеличение вклада спектральной

формы S) и экспозицией ароматических флуорофоров на поверхности белка в

водное окружение (увеличение вклада спектральной формы Ш).
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6. Впервые показано, что ненасыщенная форма ЛФЭ является

превалирующей молекулярной формой этого стрессового липида в клетках Y.

pseudotuberculosis, обработанных фенольным биоцидом.

7. Впервые установлено, что ненасыщенная форма ЛФЭ (1-oлеоил-

2-гидрокси-sn-глицеро-3-фосфоэтаноламин) повышает термостабильность

YOmpF, уплотняя упаковку мономеров белка и предохраняя его нативную

тримерную форму, в отличие от насыщенного ЛФЭ (1-пальмитоил-2-

гидрокси-sn-глицеро-3-фосфоэтаноламина), который ослабляет контакт

между мономерами и способствует диссоциации белка.

8. Впервые установлено, что резистентность Y. pseudotuberculosis к

ампициллину связана с повышенным содержанием ЛФЭ в бактериальных

клетках.
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