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Работа Давыдовой Л.А. посвящена исследованию структурных и функциональ-
ных изменений мембранных компонентов Yersinia pseudotuberculosis к стрессовым
условиям среды. Интерес к данной теме связан с тем, что мембранные биополимеры
работают не в виде отдельных молекул, а в составе сложных надмолекулярных ком-
плексов. В динамически меняющихся условиях среды биополимерный состав и физи-
ко-химические свойства надмолекулярного комплекса в целом определяют возмож-
ность реализации биохимического потенциала отдельных макромолекул, вследствие
чего функционирование мембранных белков во многом зависит от их молекулярного
окружения. Поры наружной мембраны грамотрицательных бактерий, образуемые
тримерной формой поринов, долгое время считались инертными инеспецифическими
«воротами» клетки. В работе Людмилы Александровны весьма убедительно показана
регуляция проницаемости мембранных пор в стрессовых условиях путём изменения
структуры поринов при взаимодействии с лизофосфатидилэтаноламинами. Эти дан-
ные свидетельствуют о том, что липиды мембран, оказывая влияние на сТруктуру
мембранных белков, выполняют помимо барьерной функции ещё и регуляторную.

Получение новых сведений о динамическом функционировании биомембран яв-
ляется важной и актуальной темой современной биохимии. В рассматриваемой рабо-
те диссертанту удалось установить, что при адаптации клеток Yersinia pseudotubercu-
losis к действию фенола в биоцидной концентрации и повышенной температуре куль-
тивирования наблюдается преимущественное накопление ненасыщенных форм лизо-
фосфатидилэтаноламина, приводящее к повышению температуры фазового перехода
липидов таких клеток. Результаты проведённых Давыдовой Л.А. экспериментов с
привлечением трёх независимых методов (дифференциальной сканирующей калори-
метрии, спектрофлуориметрии и иммуноблоттинга) позволили доказать, что именно
ненасыщенная форма лизофосфатидилэтаноламина способна наиболее эффективно
действовать на третичную структуру порина OmpF и повышать стабильность его
тримерной формы.

Экспериментальная часть работы Давыдовой Л.А, выполнена на высоком мето-
дологическом уровне. Положения, выносимые на защиту, и выводы хорошо обосно-
ванны. Оригинальность научных исследований, апробация полученных результатов
свидетельствуют о значительной научно-теоретической и практической ценности ра-
боты. Так, диссертантом установлена корреляционная связь между содержанием в
мембране лизофосфатидилэтаноламинов и устойчивостью бактериальных клеток к

антибиотику ампициллину. Отдельно следует положительно отметить выполненное
Людмилой Александровной разделение мембран грамотрицательных бактерий, по-
зволившее выяснить преимущественное накопление при стрессе лизофосфатидилэта-
ноламинов в наружной мембране клеток.

При прочтении автореферата замечаний к его содержанию и оформлению не
возникло. Но хотелось бы уточнить у диссертанта механизм действия на клетки Yer-
sinia pseudotuberculosis молекул глюкозы в концентрации 0,5 %, поскольку выявлен-
ные в работе биохимические эффекты: повышение содержания в мембранах лизо-
фосфатидилэтаноламинов, изменения экспрессии генов оmрР и оmрС и повышение
антибиотикоустойчивости - свидетельствуют о стрессовом состоянии клеток при фи-
зиологической концентрации в среде наиболее распространённого в природе моноса-
харида.

На основании всего вышесказанного считаю, что диссертация «Адаптационные
изменения липидов и их эффект на конформацию OmpF порина Yersinia pseudotuber-
culosis» соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидат-
ской диссертации п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года Ха 842, а её автор Давы-
дова Людмила Александровна достойна присуждения ей искомой учёной степени
кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 - биохимия.
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